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A Perlit-92 Kft. eseményei

A Magyarhoni Földtani Társulat 2016-ban a pálházi perli-
tet az év nyersanyagának választotta. Ez számunkra nagy meg-
tiszteltetés.  

A Perlit-92 Kft. az elmúlt egy évben tovább növelte nem-
zetközi hírét. A cég termelését 97%-ban exportálja, ami tizen-
hat országra terjed ki. Lengyelországban az Atlas céggel egy
zöldmezõs beruházás keretében létrehoztunk egy perlitfeldol-
gozó üzemet. Az elmúlt egy évben a 110 ezer m3-t meghaladta
a pálházi perlit õrleményekbõl elõállított duzzasztott perlit
mennyisége. Az itt értékesített perlit 35%-a az új bányánkból
származik. Ezen új bányára megkaptuk a környezetvédelmi
engedélyt, mely 2026-ig érvényes.

2016. augusztus 24-27. között a Magyarhoni Földtani Tár-
sulat Sárospatakon tartotta vándorgyûlését, melyen a Perlit-92
Kft., mint kiállító és szervezõbizottsági tag vett részt. A cég el-
sõszámú vezetõje, dr. Farkas Géza ügyvezetõ igazgató elõadást
tartott, melynek címe a „Perlit a 2016. év nyersanyaga”.

A vándorgyûlés tiszteletére a Perlit-92 Kft. bányaterületén
elkészítettünk egy emléktárót Benke István tervei alapján, mely
a Liffa Aurél Emléktáró nevet kapta.

Liffa Aurél 1950-ben Pálháza térségében elõször írta le a
perlitkibúvást. Az 1923-1940 közötti idõszakban a Ma-
gyarhoni Földtani Társulat másodelnöke volt. Hatvan évvel
ezelõtt halt meg. Az emléktáró kialakítása megegyezik az Er-
délyi Szent Kereszt Aranybánya táró egy az egyben való má-
solatával. A táró bejáratánál került elhelyezésre a híres ma-
gyar csille, mely fából készült és a középkortól 1930-ig haszná-
latban volt. Elõnye a nagy teherhordó kereke a csille közepén
és a billenthetõség. A magyar csille leirata megtalálható
Georgius Agricola, a neves humanista polihisztor a „De re metal-
lica…” címû mûvében (1556).

Az emléktáró elõtt lévõ épületben a Perlit-92 Kft. ásvány-
kiállítást hozott létre, melyben Európa közel 1200 ásványa
megtalálható, továbbá itt látható a híres Nápolyi szekrény Sel-
mecbányáról, valamint három darab türelemüveg. Ezen kiállí-
tás bármely bányász számára megtekinthetõ elõzetes egyezte-
tés után.

2016. szeptember 3-án a Perlit-92 Kft. dolgozói bányászna-
pon vettek részt a sátoraljaújhelyi Hotel Hunorban. A vendé-
gekkel együtt mintegy százötven fõ vett részt a rendezvényen,
a teljesség igénye nélkül szeretnénk kiemelni a Perlit AF len-
gyel-magyar közös vállalatunk igazgatóját és kereskedelmi
igazgatóját, valamint a legnagyobb lengyel vevõnk a Perlipol
Belchatow két tulajdonosát, akik megtiszteltek bennünket je-
lenlétükkel. A jó hangulatú rendezvényen St. Martin tartott
nagysikerû zenés mûsort.

Dr. Farkas Géza – Mizsák Sándor

Segítettek a bányamanók!
Bányászati vetélkedõ Bátonyterenyén

A Bátonyterenyei Lokálpatrióták Társasága (BLT) évzáró
találkozóján Kecskés Ferenc tagtársunk felvetette egy, a helyi
bányászat emlékét õrzõ általános iskolai vetélkedõ ötletét.

A terv megvalósítására munkabizottság alakult, és lám
2016. június 3-án az ötlet testet öltött. A II. János Pál Pápa Ka-
tolikus Óvoda és Általános Iskola tornatermében 4 csapat,
mind 7-8. osztályosok összemérték az elmúlt hónapok során
szerzett felkészültségüket. A cél: hogy a bányabezárások óta
felnõtt nemzedék is tisztában legyen a bányászat közösségte-
remtõ, városokat építõ erejével. 

A felkészítésben részt vevõ helyi szervezetek (BLT, Bá-
nyász Hagyományõrzõ Egyesület Kisterenye, BDSZ Kiste-
renyei Alapszervezete, Fekete Gyémánt Egyesület Nagy-
bátony) mindent megtettek annak érdekében, hogy a verseny-
zõk a múlt történéseit megismerhessék.

A felkészüléshez lehetõséget adott a BLT által üzemelte-
tett Bányászati Emlékszoba, ahol a kiállított anyagok, kisgé-
pek, tablók ismertetését Kecskés Ferenc tagtársunk és Ravasz
Kálmán nyugdíjas vájárunk végezte. A Salgótarjáni Föld Alat-
ti Bányamúzeum meglátogatása is maradandó élmény volt,
melyhez az alpolgármester úr adta az önkormányzat mikrobu-
szát. A BLT tiszteleti tagja, dr. Szomszéd András helytörténész
rendelkezésre bocsátotta készülõ mûvének kivonatát, „Tények
és élményképek” címmel.

A jövendõ versenyzõ csapatok tablót készítettek a város, is-
kolájuk és a bányászat kapcsolatáról. Felkutattak családjuk-
ban, szomszédjukban élõ volt bányamunkásokat, akikkel inter-
jút készítettek.

A verseny napján mindez a zsûri elé került, amely Józsa
Sándor bányamérnök vezetésével elismerõen nyilatkozott a
csapatok munkájáról. A megelõzõ feladatok bemutatása után
záporoztak a kérdések és a helyes válaszok. A kiválasztott bá-
nyaszerszámok ismertetése, majd a 11+1 kérdéses TOTO ér-
tékelése is növelte az amúgy igen szoros küzdelem izgalmát.

A zsûri a rövid szünetben is dolgozott, amíg mi versenyzõk
és nézõk üdítõt, kávét és szendvicseket fogyasztottunk a II. Já-
nos Pál Pápa Katolikus Óvoda és Általános Iskola vezetésének
jóvoltából.

A második részben még egy, a bányamanók által feltett
utolsó kérdéssor, és máris kialakult a végsõ sorrend. Elsõ helye-
zést a Kossuth Lajos Térségi Általános Iskola és Alapfokú Mû-
vészeti Iskola 8. osztályos tanulóiból álló csapata érte el. Máso-
dik helyezett lett: II. János Pál Pápa Katolikus Óvoda és Álta-
lános Iskola 8. osztályos tanulóinak csapata. Harmadik helye-
zést ért el: II. János Pál Pápa Katolikus Óvoda és Általános Is-
kola 7. osztályos tanulóinak csapata. Negyedik helyen a Mátra-
mindszenti Tagintézmény felsõ tagozatos diákjai végeztek.

Hazai hírek
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A gyõztesek jutalmának átvétele is hosszú ideig tartott.
Nemcsak a csapattagok, hanem a felkészítõ tanárok és a lebo-
nyolításban résztvevõk is tárgyi elismerést kaptak. Könyvek a
25 esztendõs városról, Bátonyterenyérõl, a nógrádi bányászat-
ról, szén díszcsomagolásban, édességek, a környék természeti
szépségeit ismertetõ leírások, bányász korsók találtak gazdára.

A résztvevõk néhány hasznos ismerettel kitöltött kellemes
órát tölthettek el egymással, tanítványaikkal, gyermekeikkel.
Miközben megelevenedett Bátonyterenye közösséget formáló,
várost teremtõ bányászata, az a rég- és közelmúlt, mely meg-
alapozta létét itt a Mátra nyugati lábainál.

A program végeztével Jó szerencsét! köszöntéssel búcsúz-
tunk egymástól.

Livo László

„Mindnyájan jártunk egyszer...”
Kuratóriumi ülés Selmecen

A Bányagépészet a Mûszaki Fejlõdésért Alapítvány tanul-
mányutat szervezett Selmecre. A kirándulás a kuratóriumi-, az
alapító tagok és az érdeklõdõk számára családos részvételt ön-
költségi áron biztosított. A honlapunkon is meghirdetett há-
romnapos túrának végül 24-en vágtunk neki.

Július 08-án reggel indultunk az alapítvány székhelyérõl
különbusszal, majd gyönyörködve az úti táj szépségében fél
kettõre Selmecen voltunk. Itt a városközpontban a „Hotel
Grand Matej”-ben kaptunk szállást.

Elhelyezkedés után megérkezett idegenvezetõnk, Ébert
András kohómérnök kolléga személyében. Mint késõbb kide-
rült, nála avatottabb, felkészültebb vezetõt nehezen találhat-
tunk volna. Utunk során hatalmas ismeretanyagba avatott ben-
nünket, szinte minden kiállítási tárgyról, szoborról, épületrõl
érdekfeszítõ részleteket mondva.

Még aznap délután megtekintettük a Kamaraházat, majd a
Szlovák Bányászati Múzeumban töltöttünk hosszú idõt. Meg-
szemléltük az eddig talán csak fényképrõl ismert bányász erek-
lyéket. Beavatást nyertünk a Felvidék nemes- és színesfémbá-
nyászatába szintúgy, mint a bányász hagyományok születésébe.

Végül még vacsora elõtt megjártuk a Kálváriát, megtekint-
ve a szlovák, a magyar és a német templomot is. Gyönyörköd-
tünk a jó idõben kitárulkozó szép hegyi tájban.

Vacsora után a kuratórium ülésezett. A 9 fõs testületbõl 7-en
jelen voltunk, a határozatképesség biztosított volt. A téma ket-
tõs. Egyrészt a szeptemberi 49. konferencia, valamint a közelgõ
50. jubileumi rendezvény 2017-ben. Eszmét cseréltünk, majd
megállapítottuk: az idei konferenciára a felkészülés jól halad, a
szokásos rendezési feladatokat osztottuk meg egymás közt.

Másnap – szombaton – is élményekkel teli program követ-
kezett. Folytattuk a városnézést Selmecen, majd tisztelegtünk
elõdeink sírja elõtt. Megnéztük az Óvárat, majd az Újvárat is. 

Hosszabb idõt töltöttünk az Akadémián, a kémia elõadó-
ban hallgatván vezetõnktõl az Akadémia és híres professzorai
történetét.

Nagyon kellemes élményt okozott az, hogy az Akadémia
épületegyüttese építése óta, így ma is az oktatást, a tudás gya-
rapítását szolgálja. Gyönyörû, megóvott állapotban. Parkja,
mint valaha botanikus kertként, méltó kerete a tudás átadás e
fellegvárának. Megcsodáltuk a többségében ma is mûködõ ko-
rabeli maketteket, oktatási eszközöket, melyek 3 dimenzióban
mutatják be a bányászati, ásványelõkészítési és kohászati szak-
ma technológiáját és berendezéseit.

Látogatást, bányajárást tettünk külszíni és a föld alatti bá-
nyamúzeumban (Bányászati Múzeum). 

Végül vacsorázni indultunk Bacsófalvára a megmaradt
egyik legnagyobb bányászati víztározó mellé. Mire a gyönyörû-

en tálalt ropogósra sült malackának vége lett, mi is belefárad-
tunk élményeink megvitatásába, elbeszélésébe.

Július 10-én vasárnap folytattuk utunkat Besztercebányá-
ra. Elõbb azonban Szentantalon megállva megtekintettük a
csodaszép állapotban, korhû berendezésekkel megõrzött
Koháry-kastélyt, ami nem csak turista-látványosság. Politiku-
sok, államfõk gyakran találkoznak itt fontos dolgaik, országaik
együttmûködése tárgyában.

Besztercén megtekintettük a Mátyás-házat, majd ebéd
után rövid városnézés következett hazaindulás elõtt. Az élmé-
nyekkel teli út az esti órákban Törökbálinton ért véget, ahol
megköszöntük Horváth Károly kollégánknak a briliáns, minden
részletre kiterjedõ figyelmes szervezést, majd búcsúzóul Jó sze-
rencsét mondtunk egymásnak.

Livo László

Szent Borbála-szobor avatása a Magyar Olaj- és Gázipari
Múzeumban

A 2016. június 21-ei ünnepi eseményre meghívott vendége-
ket a MOGIM Szoborparkjában Szakál Tamás, a MOL Ma-
gyarország Kutatás-Termelés vezetõje, a Magyar Bányászati
Szövetség elnöke, a Magyar Olaj- és Gázipari Múzeum Alapít-
vány kuratóriumi tagja köszöntötte. Vas Erna zenetanárnõ fu-
volajátékának meghallgatása után Tóth János, a Magyar Olaj-
és Gázipari Múzeum igazgatója szoboravató beszédében fel-
elevenítette Szent Borbála legendáját. Elmondta, hogy Borbá-
la tiszteletét az olajbányászok is átvették. Az OMBKE évek óta
a Sziklatemplomban tartja a december eleji Szent Borbála-mi-
sét. Három év óta a Magyar Olaj- és Gázipari Múzeum is tart
Szent Borbála-misét Zalaegerszegen, a Kertvárosi katolikus

templomban. Bemutatta a
szobor alkotóját, Gáspár Géza
szobrászmûvészt. Az erdélyi
származású alkotó Borbálát
egy mészkõtömb elõtt ülve áb-
rázolja, amelyen látható há-
rom ablakmélyedés a Szent-
háromságra utal. A bronzszo-
bor mögött magasodó szikla-
tömb a bányászok munkájá-
nak, életének az átlagosnál
nagyobb nehézségét, a föld
alatti körülmények kiszámít-
hatatlanságát, az ülõ alak mel-
letti könyv a Bibliát, a bá-
nyászlámpa a bányászathoz
kötõdést jelzi. Végül köszöne-
tet mondott a szobor készíté-
sét támogató szervezeteknek
és magánszemélyeknek.Szent Borbála-szobor
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Az életnagyságú, egész alakos bronzszobor leleplezését,
avatását követõen dr. Veres András kinevezett gyõri megyéspüs-
pök, a szombathelyi egyházmegye kormányzója, a Magyar Ka-
tolikus Püspöki Konferencia elnöke felszentelte a szobrot.

A szobor elkészítésének gondolatát felvetõ és végig támo-
gató Jesch Aladár, a VABEKO Kft. mûszaki vezetõje, a Szobor-
állító Bizottság vezetõje ismertette a Szent Borbála-szobor
megvalósulásáig vezetõ utat. 

A MOGIM képzõmûvészeti gyûjteményében sok Szent
Borbála témájú képzõmûvészeti alkotás található. E gyûjtemény
néhány reprezentatív darabját mutatta be a Szent Borbála, a bá-
nyászok védõszentje címû kamarakiállítás, melyet Fehér János,
az FGSZ Földgázszállító Zrt. vezérigazgatója nyitott meg.

Ez alkalomból történt meg a felújított szökõkút ünnepé-
lyes üzembe állítása és átadása. A szökõkutat Pácsonyi Imre, a
Zala Megyei Közgyûlés alelnöke adta át. 

Az ünnepség fogadással zárult, ahol Volter György, a MOL
Magyarország Kutatás-Termelés Üzleti Támogatás vezetõje, a
MOGIM Alapítvány elnöke mondott pohárköszöntõt.

(dé)

Új koncessziós kiírások

Tíz területre jelentek meg új, nyilvános bányászati koncesz-
sziós pályázati felhívások – közölte a Nemzeti Fejlesztési Mi-
nisztérium (NFM) pénteken az MTI-vel. 

A közlemény szerint szénhidrogén kutatása, feltárása és ki-
termelése céljából Bázakerettye, Bucsa, Heves, Jászárokszál-
lás, Körösladány, Mezõtúr, Okány-Nyugat, Zala-Kelet és Zala-
Nyugat területére, geotermikus energia kutatására, kinyerésé-
re és hasznosítására pedig Gyõr területére nyújthatnak be pá-
lyázatot a befektetõk.

Az eljárásban részt vehet bármely belföldi vagy külföldi
természetes személy, valamint a nemzeti vagyonról szóló tör-
vény által meghatározott szervezet, akár közös ajánlattétel ke-
retében is. A pályázati kiírások területenként nettó százezer fo-
rintos vételáron vásárolhatók meg.

A geotermikus koncesszió a szerzõdés hatályba lépésétõl
számított 35 évig, a szénhidrogén-kutatási területeknél 20 évig
tart. A koncesszió egy alkalommal, pályázat kiírása nélkül, a
koncesszió eredeti idõtartamának legfeljebb a felével meg-
hosszabbítható – áll az NFM tájékoztatásában.
Figyelõ Online 2016. 06. 17. Dr. Horn János

Kincsesbánya postabélyegen

Tóth Bence József, nyugdíjas bányász-bányamentõ (Kin-
csesbánya), bélyeggyûjtõ hosszú ideje próbál bányászattal, ko-
hászattal kapcsolatos bélyeg megjelentetésben eredményt elér-
ni. Ehhez több helyrõl kért, és részben kapott is már segítséget.
Alapvetõen tudjuk, hogy szakmáinkat reprezentáló bélyegki-
adás csak jubileumi eseményhez köthetõ. 

Így próbálja a jövõ évben Tatabányán megrendezendõ ese-
mények és évforduló kapcsán egy bélyeg kiadását elõmozdíta-
ni. Ehhez rendelkezik egy ismert bélyegtervezõ munkájának
felhasználási jogával is.

A napokban részeredményt ért el a mellékelt bélyeg meg-
jelentetésével, me-
lyek Kincsesbánya
50 éves jubileumá-
val kapcsolatosan
kerültek kiadásra.

Szombatfalvy
Rudolf

Bányászat? Köszönöm, igen…

Sszakmai körökben már szétküldték, de nem hozták még
nyilvánosságra a kormányközeli Századvég közvélemény-kuta-
tási jelentését a bányászatról. Eredményét az MBFH szakem-
berei által ismertetett összefoglalóból ismerhettük meg. 

A nagyon meglepõ eredmény az, hogy a közvélemény dön-
tõ része nem méregzöld, a számok szerint a bányászatot az or-
szágban általános elfogadottság és lakossági támogatás jellem-
zi. A megkérdezettek 73,6%-a például támogatná a szénbányá-
szat újraindítását. Ez az ország átlagát tekintve is erõsen pozi-
tív válasz, a két külön értékelt, bányászattal, illetve ilyen múlt-
tal is rendelkezõ régióban (Veszprém, Borsod) pedig döntõen
pozitív mind a szénbányászat, mind a palagáztermelés eseté-
ben (a kérdések csak erre a két nyersanyagra vonatkoztak).

A legjobban sokkoló számok szerint a nõk körében na-
gyobb a bányászat támogatottsága, mint a férfiak között. Talán
õk érzik a legjobban az áldásos hosszú távú hatását annak, ha
mûködnek a termelõhelyeink. A jelentés nyilvánosságra hoza-
talát már kértük az illetékesektõl, s ha engedélyezik, innen is
letölthetõ lesz.
Forrás: MBFH-MFGI 2016/3. hírlevél Háder Gábor
asvanykincs.hu

Uránérc-kutatás a Mecsekben

A munkákat megrendelõ cég Pécs közelében két helyszí-
nen, három kutatófúrás mélyítését kezdte el. Becslések szerint
a föld alatt több mint 20 millió tonna uránérc van, különbözõ
mélységekben. Az alapanyagnak tekinthetõ fémurán keresett
cikk a világpiacon.

Szakemberek szerint a mecseki uránbánya esetleges újra-
indításával a hazai energiafüggõség is csökkenthetõ lenne.
hirtv.hu KaG, 2016. július 24.

Zsigmondy-emlékezés Dorogon

Május 20-án a Zsigmondy Vilmos Gimnázium, Informati-
kai és Egészségügyi Szakközépiskola színvonalas Zsigmondy-
emlékmûsort tartott a Dorogi József Attila Mûvelõdési Ház-
ban. Apropó a névadó születésének 195. évfordulója volt.

Lenyûgözõ volt az ünneplõbe öltözött fiatalokkal teli szín-
házterem. A köszöntõ után dr. Korompay Péter üdvözölte a fia-
talokat, elismerõ szavakat mondva a nagyszerû kezdeménye-
zésnek, majd felolvasta Csath Béla vasokleveles bányamérnök
emlékezését. Solymár Judit megszervezte Béla bátyánk eljöve-
telét Dorogra, de 89 éves korban ez már nem olyan egyszerû
feladat. Csath Béla emlékezése Zsigmondy életének elsõsor-
ban emberi oldalát mutatta be. Szeretett bányamérnök volt
Annavölgyön, majd nagy tekintélyû, világhírû vízkutató lett.
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A fiatalok a mûsor keretében bemutatták Zsigmondy Vil-
mos életét és munkásságát. Érdekes volt a névfelvétel körül-
ményeinek felelevenítése. Az iskola a halála után 115 évvel,
2003-ban vette fel a Zsigmondy Vilmos nevet. Az emlékek fel-
idézésébe bekapcsolódott az akkori igazgató, Belecz László.

Bemutatásra kerültek a hagyományápolás formái az isko-
lában. Megtekintettük a kivetítõn az emléknap alkalmából ki-
írt rajzpályázatra beérkezett pályamûveket.

Az iskolában Zsigmondy Vilmos-pihenõhely kialakítása
van folyamatban, melyet Zsigmondy falfestménye fog díszíte-
ni, melyen a bányamérnök életútját mutatják be.

Dr. Korompay Péter

TEA elõadás a geotermikus energiáról

Szeptember 27-én délután került megrendezésre a Miskol-
ci Egyetemen a harmadik elõadás a Mûszaki Földtudományi
Kar Természeti Erõforrások Akadémiája (TEA) keretében.
Az elõadó dr. Rybach László, a zürich-i egyetem magyar szár-
mazású professzora, a geotermia területének elismert szakem-
bere volt. 

Az elõadásából megtudhattuk, hogy a világ geotermikus
készletbázisa igen jelentõs, és tulajdonképpen mindenütt jelen
van, csak nem azonos mértékben hasznosítható. A hagyomá-
nyos hidrotermális geotermikus rendszerek mellett a jövõ lehe-
tõségeit a petrotermális készlettípusok jelenthetik. A kettõ kö-
zötti különbség, hogy az elsõnél a kõzetrepedések révén egy
természetes föld alatti cirkuláció alakulhat ki, míg a második
esetben ezt a cirkulációt nekünk kell megtervezni és mestersé-
gesen létrehozni (EGS rendszerek). A hidrotermális rendsze-
rek csak meghatározott földtani képzõdményekben érhetõk el,
míg petrotermálist sokkal több helyszínen lehet létesíteni. Vi-
lágszerte 82 országban mûködnek geotermikus erõmûvek, me-
lyek beépített villamos teljesítménye 13,3 GW. Ezek közül
mindegyik hidrotermális. 

Az elõadásból megtudhattuk, hogy míg a geotermikus erõ-
mûvek beépített kapacitása évente 4-5%-kal bõvül, addig a
napelemeké 35%-kal, pedig az éves rendelkezésre állásuk nem
ezt indokolná. A geotermikus erõmûvek világszinten 65%, a
napelemek csak 14%, a vízerõmûvek 42%, a biomassza erõ-
mûvek 50%, a szélerõmûvek 21% éves rendelkezésre állást
(hatásfokot) képesek biztosítani. Azaz – idézve az elõadót –
„gázt kell adni a geotermiának, különben nagyon lemarad.” 

A geotermiában a földhõszivattyúk területén jelentõs nö-
vekedés volt tapasztalható, az elmúlt idõszakban évi kb. 20%
volt ez az ütem. Az elõadás egyik jelentõs megállapítása (ami a
hazai és nemzetközi szakemberek elõtt is már régen ismert),
hogy Magyarország kiemelt helyzetben van a geotermikus
energia hasznosíthatóságát illetõen, mivel a termálkutaink fe-
lületi sûrûsége már most is egyedülálló, minden 100 km2-re jut
legalább egy kút. „A magyar földtani adottságok majdhogy-
nem elkötelezõen kedvezõek a geotermia hazai továbbfejlesz-
tésére.” – fogalmazta meg Rybach professzor záró szavaiban.
www.mfk.uni-miskolc.hu Dr. Szunyogh István

INTRAW konzorciummal obszervatóriumot építünk

Az INTRAW (International Raw Materials Observatory
= Nemzetközi Nyersanyag Figyelõ) nemzetközi projekt Nem-
zetközi Nyersanyag Obszervatórium létrehozását tervezi.

A projekt második mûhelykonferenciájára 2016. október
5-7. között, a délnyugat-angliai Cornwallban került sor. Az Eu-
rópai Bizottság Horizont 2020 Kutatási és Innovációs Prog-
ramja keretében 2015-ben indult projekt öt fejlett ásványi

nyersanyag-gazdálkodással rendelkezõ tengerentúli ország,
Ausztrália, USA, Dél-Afrikai Köztársaság, Kanada, Japán ta-
pasztalatait, legjobb gyakorlatát összegzi és dolgozza fel az Eu-
rópai Unió vállalatai, polgárai számára. A Miskolci Egyetem
Mûszaki Földtudományi Kara a konzorcium egyik résztvevõ
partnere.

Az obszervatórium ebben az esetben nem égitestekre irá-
nyított távcsövekbõl, hanem adatbázisokból épül. Ezek terve-
zett felépítésérõl tanácskoztak a konzorciumi tagok és a refe-
rencia országokból meghívott szakértõk. A létrehozandó Ob-
szervatórium deklarált célja, hogy a projekt lezárulása után
mûködõ nemzetközi szervezetként kulcsszerepet játszó tanács-
adó szerepet töltsön be az EU országok számára a fõ nyers-
anyagcsoportok kutatása, innovációja területén. Az innováció-
ra, oktatásra, ipari kapcsolatokra, szociális elfogadottságra vo-
natkozó adatokat és információkat a következõ hónapokban
jelentésekben dolgozzák fel, amelyek végül a tervezési alapot
jelentik majd az Obszervatórium létrehozásánál.
mfk.uni-miskolc.hu 2016. október 17.             Dr. Földessy János

Nagyléptékû fejlesztések a Mátrai Erõmûnél

Egy új, 500 megawatt teljesítményû erõmûvi egység tele-
pítésével, a megújuló energia termelési kapacitás bõvítésével
és az energiatárolási piacra lépéssel készül a következõ évtize-
dekre az éves magyar villamosenergia-felhasználás 15%-át
biztosító Mátrai Erõmû Zrt. 

Dr. Valaska József, a társaság igazgatóságának elnöke az
MTI-nek elmondta: a fejlesztéseket egyebek mellett a jelenle-
gi olcsó és piactorzító, ám sokáig fenn nem tartható áramárak
is indokolják. A 74 százalékban a német RWE Power AG., il-
letve az EnBW csoport tulajdonában, valamint 26 százalékban
a Magyar Villamos Mûvek Zrt. birtokában lévõ cég vezetõje
közölte: a németországi szubvencionált megújuló villamos-
energia-termelés érezhetõen torzítja a közép-európai árakat.
Az Északi-tenger partvidékén mûködõ német szélerõmû-par-
kok által termelt energiát csak a lengyel hálózaton keresztül
lehet elszállítani, ami zavarokat okoz az ottani rendszerben, ez
pedig az európai tõzsdéken árcsökkenéshez vezet. A torzulás
pedig az egész közép-európai térségre kihat – jegyezte meg.

Bár ez az állapot nem tartós, de hozzájárul a hagyományos
termelés visszaszorulásához, és amikor a jelenlegi állapot
megszûnik, nem áll rendelkezésre majd az áramellátáshoz
szükséges kellõ kapacitás Közép-Európában. Márpedig meg-
szûnik, mert a német kormány felismerte, hogy milyen zavaro-
kat okoz a szubvencionált megújuló villamosenergia-termelés,
ezért leépíti a támogatásokat – fejtette ki. A német gazdasági
kormányzat emellett egy, a megújuló energia szállítási nehéz-
ségeit megoldó észak-dél irányú, Németországon belüli nagy-
feszültségû hálózat kiépítésérõl is döntött. Ez várhatóan 2020-
ra el is készül – tette hozzá.

Azt is számításba kell venni, hogy a fukusimai katasztrófa
után Németország az atomenergia-termelés 2022-ig történõ
leállításáról döntött, ezzel pedig megszûnnek a német ener-
giarendszerben keletkezõ többletek. Az alacsony áramárat
eredményezõ jelenlegi többletkapacitások így az évtized végé-
re megszûnnek – figyelmeztetett. Dr. Valaska József ezért he-
lyesnek tartotta a magyar kormányzat új termelõkapacitások
létesítését kezdeményezõ döntését, a paksi atomerõmû és a
Mátrai Erõmû várt fejlesztését is. „Azokban az országokban,
ahol nem tudják megvédeni a villamosenergia-termelõiket,
ott a kapacitások leépülnek, az évtized végére pedig kapacitás-
hiány alakul ki” – mondta.

Közölte azt is: a Mátrai Erõmû stratégiája teljes egészé-
ben a magyar országgyûlés által elfogadott energiapolitikára
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épül, három alappillére van, amelyek közül a legfontosabb a
szénalapú villamosenergia-termelés hosszú távú fenntartása.
Ezt a Magyarország egyetlen hosszú távon rendelkezésre álló
energetikai nyersanyagára, a Visonta-Bükkábrány-Füzesabony
térségében fellehetõ kétmilliárd tonnányi lignitvagyonra ala-
pozzák. Ebbõl a jelenlegi technikai eszközökkel egymilliárd
tonnát lehet gazdaságosan kitermelni, amely – a mostani szén-
felhasználást tekintve – 120 évre elegendõ. A másik alappillért
a megújuló energiatermelés bõvítése, a harmadikat az ener-
giatárolási piacra történõ belépésük jelenti.

A Mátrai Erõmû jelenlegi, 884 megawattos szénalapú
energia termelõegységeit a 2020-as évek közepére leállítják,
ezért egy új, várhatóan 500 megawatt teljesítményû erõmûvi
egység telepítésének elõkészítésén dolgozik a cég. Az új blokk
már szén-dioxid-leválasztó berendezéssel fog rendelkezni,
amely az EU klímapolitikája mellett is lehetõvé teszi a hosszú
távú, akár a 2050-es évekig való mûködést. A szén-dioxid-sze-
gény technológia alkalmazásával metánná alakítják át a szén-
dioxidot, amelyet betáplálnak a földgázrendszerbe.

Az elnök ismertette, a megújuló energiatermelésben két
területen van jelen az erõmû. A kelet-magyarországi mezõ-
gazdaság melléktermékeként jelentkezõ, évi 500 millió kilo-
wattóra elektromos áramot termelõ biomasszák hasznosításá-
ban, illetve a jelenleg egy 16 megawattos egységgel rendelke-
zõ napenergia-termelésben. Az erõmû mindkét területen nö-
vekedést tervez: az elõbbit – részben a megszûnt biomassza-
erõmûvek miatt kiesõ termelés pótlására – jövõ évtõl 750 mil-
lió kilowattórára növelik. A napenergia-hasznosítás területén
pedig Visontán és Bükkábrányban építendõ naperõmû par-
kokkal 60 megawattra bõvítik a kapacitást 2017-18 során.

A harmadik pillért a Mátrai Erõmûnek az energiatárolási
piacra való belépése jelenti, amit az erõmûvi és a lakossági
megújuló energiatermelés, fõleg a napelemek elterjedésébõl
fakadó igény indokol. Valaska József kifejtette: amíg a megúju-
ló energiamennyiség nem volt jelentõs, a hagyományos erõ-
mûvek szabályozásával ki lehetett küszöbölni az energiacsú-
csokat és -völgyeket. Mostanra azonban Magyarországon is
szükségessé vált az energiatároló-kapacitások kiépítése. Ez
megoldható a környezetbe illesztett „vizes” – egy magasabb és
egy alacsonyabb területen lévõ tározóban lévõ víz kinetikus
energiáját kihasználó – rendszer kiépítésével, vagy nagytelje-
sítményû szilárd akkumulátorok alkalmazásával. Mivel azon-
ban Magyarországon minden 300 méternél magasabb hegy a
Natura 2000-es környezetvédelmi szabályozás hatálya alá esik,
a kormányzat általában idegenkedik a „vizes” megoldástól.
Pedig – húzta alá – ma már ezeket a rendszereket a föld alatt
is ki lehet építeni, így csak a gazdag növény- és állatvilágnak is
otthont adó tavak láthatók a felszínen. Ilyen tározók találha-
tók például Ausztriában, Németországban és Franciaország-
ban is. Hozzátette: a „vizes” tározóval akár több napig is tárol-
ható a villamos energia, a szilárd alapú, akkumulátoros tároló
6-8 órára képes ezt megoldani.
Magyar Idõk 2016. október 7. PT

66. Bányásznap Tatabányán

Tatabányán 2016-ban a 66. Bányásznapot az utóbbi évek-
hez hasonlóan igen gazdag program keretében ünnepeltük. Ta-
tabánya Megyei Jogú Város Önkormányzata az ünnepi prog-
ramot a hagyományok messzemenõ figyelembevételével, de a
változó világ, korunk követelményeinek megfelelve szervezte.
A szervezésben igen hatásosan közremûködött a BDSZ Tata-
bányai Szövetsége és a Tatabányai Múzeum. A szervezésben
részt vett az OMBKE tatabányai szervezete, a programokban
pedig a bányász hagyományõrzõ egyesületek, így a Rozmarin-

gos Bányász Egylet, a Bányász Fúvószenekar, a Bányász
Mazsorettek és még több más civil szervezet és a bányász ha-
gyományokat magának is valló vállalkozás, intézmény. Rendkí-
vül örvendetes a város tanulóifjúságának egyre aktívabb és na-
gyobb létszámú részvétele az ünnepségeken, köszönet a taná-
roknak, tanítóknak!

Szeptember 1-én a Bányásznapi megemlékezések elõesté-
jén nyílt meg Fehér János mányi bányász, fotós „Visszaemléke-
zések” címû fotókiállítása a Kertvárosi Bányász Mûvelõdési
Házban. Schmidt Csaba polgármester méltatásában azt emel-
te ki, hogy Fehér János elsõsorban az embert, a bányász embert
ábrázolta. Munkásságával hozzájárult a város bányász identitá-
sának erõsödéséhez. A kiállítás megnyitóján részt vett Rabi Fe-
renc, a BDSZ elnöke, aki kiemelte, hogy a fotós 30 év kemény
bányamunka mellett ábrázolta hitelesen szakmáját és annak
szépségeit, és a vele együtt dolgozó bányászokat. A nagyszámú
érdeklõdõ emelkedett hangulatban járta végig a képsort, sokan
ismert embereket, bányabeli eseményeket is felfedeztek.

Szeptember 2-án 12 órakor az Erõmû-lakótelepi Verebély-
szobornál a megye és a város, valamint az villamos- és bánya-
vállalkozások vezetõi koszorúztak. Innen indult a hagyomá-
nyos bányászkegyeleti járat, mintegy ötven bányász járta körbe
a város bányász emlékhelyeit. Elsõként Gál István Vértanúk
terén álló szobrán helyeztük el a hálás emlékezet koszorúját (1.
kép). Ezt követõen a Sárberki lakótelepre indult a csapat, ahol
csatlakoztak az ott már gyülekezõ lakótelepiekhez. Schmidt
Csaba polgármester beszédében a Jó Szerencsét Emlékév elõ-
készületeit ismertette. Az emlékévet a város megalakulásának
60. és a tatabányai szénbányászat kezdetének 120. évfordulója
tiszteletére a város önkormányzata széleskörû társadalmi ösz-
szefogással rendezi 2016-2017-ben. Felhívást tett közzé, hogy a
város vállalkozásai, intézményei, civil szervezetei is csatlakoz-
zanak az ünnepi évhez a maguk sajátosságainak megfelelõen.
Ezt a város pályázat kiírásával ösztönzi, segíti. Bencsik János
országgyûlési képviselõ arról beszélt, hogy a bányász munkájá-
val családja megélhetését, felemelkedését szolgálta, de ez a
munkája egyben a város létrejöttét és fejlõdését is szolgálta, és
különösen a kritikus helyzetekben a hazát is. Példás a bányász
szolidaritás a bányában együtt dolgozó társak között, de a bá-
nyászok szolidaritást vállaltak a kényszerbõl itt dolgozó politi-
kai elítéltekkel is, és napjainkban is segítenek, ha mással nem,
egy szelet kenyérrel a kiszolgáltatottaknak. A lakótelepiek és
az ünnepségen megjelentek megkoszorúzták a Szent Borbála-
szobrot, majd a helyi iskolások kórusához csatlakozva a részt-
vevõk elénekelték a Bányászhimnuszt.

Az Újtelepi és az Újbánhidai temetõben a tömegszeren-
csétlenségek áldozatainak sírjainál koszorúztunk. Megálltunk
a tatabányai bányászatban legtöbb – 81 – áldozatot követelõ
bányaszerencsétlenség áldozatainak sírkertjénél. A háború
után az ország igényelte a szenet, mint a hazánkban legna-

Gál István szobránál
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gyobb mértékben rendelkezésünkre álló primer energiahordo-
zót. A szénbányászatban azonban áldatlan állapotok voltak,
nem voltak meg a termeléshez szükséges eszközök, kritikusak
voltak a bányászok munka- és életkörülményei. Ezért a bányá-
szok között egyre növekedett az elégedetlenség, amit fokoztak
a bányaszerencsétlenségek, így a tatabányai XII-es aknán be-
következett katasztrófa is. A hatalom hathatós intézkedésekre
kényszerült a bányászat helyzetének javítására. Ezek egyike
volt a Bányásznap törvénybe iktatása 1951-ben és a hozzá kap-
csolódó számos pozitív intézkedés. Az akkori eseményekre
visszaemlékezve elõdeinknek adóztunk bányászdalunk elének-
lésével. Hagyományosan az utolsó, 1978. február 16-i nagy bal-
eset 26 áldozatának sírkertjénél a Bányászhimnusz eléneklésé-
vel emlékeztünk. A Szabadtéri Bányászati Múzeumban lévõ
emlékhelyeken a hatalmi önkény mártírjai elõtt tisztelegtünk.

Az utóbbi években az eredeti építészeti stílusban felújított
Bányamentõ Állomáson – ahol most egy autósiskola mûködik
– ünnepelnek a bányamentõk, akik a kegyelet virágait az épü-
letben lévõ, a mentések során életüket vesztõ társaik emléktáb-
lájánál helyezték el (2. kép).

A városi központi koszorúzásra 16 órakor a Vértanúk te-
rén került sor, ahol több százan gyûltek össze. A Himnusz kö-
zös eléneklése után indult meg a koszorúzók sora, az ország-
gyûlési képviselõk, a város és megye vezetõi, a bányász múltat
vállaló és ápoló vállalkozások és intézmények, civil szerveze-
tek, egyesületünk és alapítványunk vezetõi helyezték el a meg-
emlékezés koszorúit a mártírok emlékmûvén. Az idei Bányász-
nap örvendetes eseménye, hogy egyre több diák kapcsolódik az
ünnepléshez, nem csak résztvevõként, hanem aktív közremû-
ködõként. A koszorúzókat felvezetõk között ott voltak a diá-
kok is, a Szent Borbála Kórháznál is. Ezután idõs bányászok és
fiatalok csoportjai egy-egy szál virágot helyeztek el a Bányász-
emlékmû talapzatára (3. kép). A koszorúzási ünnepség a Bá-
nyászhimnusz közös eléneklésével zárult. 

A koszorúzás után fogadás volt a Tröszti Klubban, a név
emlékeztet arra, hogy korábban a Tatabányai Szénbányák
Klubja volt. Schmidt Csaba, a város polgármestere mondott
pohárköszöntõt, hitet tett a város elkötelezettségére a bányász
hagyományok ápolásában, megõrzésében, és beszélt az ezt
konkretizáló Jó Szerencsét Emlékév elõkészületeirõl. 

Bányásznapi ünnepség volt az Észak-dunántúli Zrt. Vízter-
melõ Bányaüzemében és villamos napi megemlékezés a Tata-
bányai Erõmûben is. 

17 órakor a Május 1. parkban megkezdõdtek a kulturális
szórakoztató programok. Este TNT koncert volt. A Jászai Ma-
ri Színház, Népházban már hagyományosan a Madách Színház
elõadását láthatták az érdeklõdõk.

Szeptember 3-án a Május 1. parkban a Nagyszínpadon 10
órakor a Tatabányai Bányász Fúvószenekar mûsorával kezdõd-
tek a kulturális, szórakoztató programok, melyek megszakítá-
sokkal az esti órákig tartottak.

A bányászok és a város polgárai, köztük igen sok fiatal 15
órakor a Bányász Kegyeleti Emlékmûnél gyülekeztek és elhe-
lyezték az emlékezés virágait (4. kép), majd rendezett sorokban
a magyar, a városi és bányász zászlókat vivõ zászlóvivõk után a
több száz fõbõl álló menet vonult a Szabadtéri Bányászati Mú-
zeumba. A tempót a kísérõ fúvószenekarok diktálták és a me-
netet a mazsorettek vezették. A város lakossága is megmozdult,
a járdákon sokan kísérték figyelemmel a menetet.

A Szabadtéri Bányászati Múzeumban a faléz elõtt tartott
megemlékezés keretében került átadásra az egyik legrango-
sabb városi kitüntetés, a Solymos Mihály-díj, melyet Schmidt
Csaba polgármester adott át Szabó Csabának (5. kép). A díja-
zott bejárta a bányamérnök szokásos beosztásait, mígnem a
vállalat biztonsági fõmérnöke, majd mûszaki vezérigazgatója
lett. A bánya-erõmû integrációban a Tatabányai Energetikai
Kft. bányaigazgatói tisztét töltötte be. Egyesületünk helyi szer-
vezetének több mint tíz évig volt az elnöke. Alapítója a Tatabá-
nyai Bányász Hagyományokért Alapítványnak. Részese szinte
valamennyi teljesítménynek, amit a tatabányai bányász hagyo-
mányõrzés megszervezésével és mûködtetésével a tatabányai
bányászat az utóbbi 25 évben nyújtott. Különösen nagy érde-
mei vannak a Bányász Kegyeleti Emlékmû, az Elsõ Csille Szén
emléktábla és a Szent Borbála-szobor létrehozásában. 

A városi kitüntetés után az OMBKE helyi szervezete jutal-
mazta meg a város iskoláit és tanulóit a bányász hagyományõr-
zõ rendezvények látogatásáért, azokon való aktív részvételért.
A Bányász Vándorlámpás Versenyben a Dózsakerti Váci Mi-
hály Általános Iskola, illetve a létszámarányos versenyben a
Móra Ferenc Általános Iskola végzett az elsõ helyen. 2016-ban
725 tanuló látogatója volt a különbözõ rendezvényeknek. A
legaktívabbak bronz és ezüst bányászlámpás kitûzõt kaptak. A
skanzeni ünnepi megemlékezésen részt vettek a testvérvárosok

Bányamentõk koszorúznak

Egy szál virág a bányászmúlt emlékére

A Kegyeleti Emlékmûnél



képviselõi, polgármesterek, alpolgármesterek. Õk is csatlakoz-
tak a bányász kötõdésû civil szervezetek zászlóinak  hagyo-
mánnyá vált szalaggal való díszítéséhez.

Szeptember 4-én, vasárnap az idõjárás is kedvezett a ren-
dezvényeknek. Felhõtlen ég, meleg napos idõ köszöntött az
ünneplõkre. A Május 1. parkban 10 órakor az árusok már me-
legítették az ételeket, sütötték a kolbászokat, és lassan a park
is megtelt közönséggel. Nagyon jó volt látni, hogy a vásárba be-
költözött a XXI. század modernsége, technikája. Az árusok
szép faházakban és mobil kocsikban árulták portékáikat. A fel-
állított nagy és kis színpad is a legmodernebb fény- és hang-
technikával volt felszerelve.

A Népház felõli bejáratnál a OMBKE Tatabányai Helyi
Szervezete is megnyitotta a „Kerty-party”-t. A kijelölt területre
5 méter hosszúságú ácsolaton keresztül lehetett bejutni, ahol a
rendezõk bemutatták a bányamunka és a bányász hagyomá-
nyok jellegzetes tárgyi emlékeit. A területen belül asztalok, pa-
dok, sörsátor fogadta a vendégeket. Dörömbözy Béla is feltette
a tûzre a nagy bográcsot, benne a paprikással. Azután egyre
többen foglaltak helyet az asztaloknál, egyre többen álltak sor-
ba a csapolt sörért, egyre intenzívebb lett a beszélgetés. Miután
13 órára az étel is elkészült az éhséget is lehetett csillapítani.

14 órakor a Május 1. park szomszédságában, a Molnár ut-
cában megkezdõdött a 14. Csilletoló Verseny. Örvendetes mó-
don 10 ötfõs csapat (felnõtt férfiak, fiúk, lányok, asszonyok és
gyerekek) neveztek be. Voltak olyan gyerekek is, akik nem vol-
tak magasabbak a csillénél, de azért lelkesen tolták, ugyan sok-
szor szülõi segédlettel. A papírforma bejött, a tûzoltók lettek az
elsõk, a katasztrófavédõk a második helyezést vitték el. A to-
vábbi csapatoknál nagy volt a küzdelem és az õket támogató
biztatás, végül az OMBKE Tatabányai Helyi Szervezetének
együttese lett a harmadik. De nem csak az elsõ három helye-
zett kapott elismerést, hanem minden versenyzõ, hiszen a rész-
vétel volt a fontos.

A Május 1. parkban több ezer ember élvezte a vásár forga-
tagát, nézte a nagy és kis színpadon zajló mûsorokat. Ezek az
események igen gazdagok voltak, hiszen az elõzõ estéken fellé-
pett a TNT, a Neoton Família és vasárnap este Mága Zoltán és
zenekara. De a nagyokon kívül megmutatták magukat a helyi
táncegyüttesek és énekkarok is.

Vasárnap este 20 órakor – új útvonalon: a régi községháza
(posta) épületétõl, a tûzoltóság elõtt elhaladva, a Bányász Ke-
gyeleti Emlékmûig – elindult a szalamanderes felvonulás. A
bányász egyenruhába öltözötteken kívül meglepõen sok volt a
diák, akik kis lámpásaikkal két sorban haladtak a szalamande-
rezõk mellett. A járdán sétáló közönség is tetemes tömeget
képviselt. A felvonulók elõször a Sportpálya elõtt álltak meg,
ahol a Rozmaringos Bányász Egylet intonálásával bányász nó-
tákat énekeltek. A második megálló a tûzoltóság épülete elõtt

volt, ahol a résztvevõk a harangjáték dallamait hallgatták meg.
Azután a Bányász Kegyeleti Emlékmûnél a Bányászhimnusz
eléneklésére került sor, és nyomban utána 20 perces kápráza-
tos tûzijáték szórakoztatta a tömeget. 

Visszatekintve a 66. Bányásznap tatabányai eseményeire
elmondhatjuk, hogy a ragyogó nyári melegben tartalmas prog-
ramokban részesült Tatabánya lakossága, köszönhetõen a szer-
vezõknek. 

Dr. Csiszár István – Sóki Imre

Balkáni gázfolyosó épül

Szeptember elején 179 millió eurós támogatási szerzõdést
írtak alá Budapesten egy bolgár-román-magyar-osztrák gázfo-
lyosó kiépítésére az új európai földgáz összeköttetések megte-
remtésével és az energiabiztonság megerõsítésével foglalkozó
uniós munkacsoport miniszteri ülésén. A vezetékrendszer épí-
tése nem nulláról kezdõdik, a Románia és Bulgária közötti
összekötést például a következõ hetekben adják át.

A gigantikus beruházás célja az orosz gáztól való függetle-
nedés, a délkeleti régió energiabiztonságának növelése. Elõre-
jelzések szerint 2020-ban, a romániai szakaszok befejezése
után már a Fekete-tengeri lelõhelyekrõl és Azerbajdzsánból is
érkezhet gáz hazánkba. Ugyanakkor újabb lehetõségeket nyit
meg a cseppfolyósgáz-terminálok szaporodása, ill. egyes helye-
ken a kompresszornyomás növelése is.
Energia Trend Magazin Dr. Horn János

Oroszország üzembe helyezte a legmodernebb atomerõmûvét

A Rosenergoatom vezérigazgatója tájékoztatást adott ar-
ról, hogy a legújabb és legmodernebb technológiával épült
orosz atomerõmûvet Novovoronezben sikeresen üzembe he-
lyezték, és már rádolgozik az országos átviteli hálózatra.

Ez az elsõ olyan reaktortípus, amely már a fukusimai ka-
tasztrófát követõ megszigorított biztonsági követelményeket is
kielégíti.
RT News 2016. augusztus 5. Dr. Horn János

Lengyelországban 10 éven belül atomerõmû lesz

Az ország energiaügyi minisztere bejelentette, hogy Len-
gyelországban 10 éven belül üzembe helyezik a kb. 1 GW ka-
pacitású atomerõmûvet. A tervezet 2009-ben indult, azonban
számos ok miatt késleltetve lett (alacsony energiaár, fukusimai
baleset stb.). Ma már megváltozott a kormány álláspontja, és
„gõzerõvel” újraindítják a projektet.
Reuters 2016. augusztus 2. Dr. Horn János

XVIII. Nemzetközi Szénelõkészítési Kongresszus

2016. június 28. és július 1. között került megrendezésre a
XVIII. Nemzetközi Szénelõkészítési Kongresszus Szentpéter-
váron (Oroszország). A Miskolci Egyetemet dr. Bokányi
Ljudmilla intézeti tanszékvezetõ egyetemi docens, a Kong-
resszus Nemzetközi Bizottságának magyar képviselõje és dr.
Gombkötõ Imre intézetigazgató egyetemi docens képviselte. 

A kongresszuson két magyar elõadás hangzott el. Dr. Bo-
kányi Ljudmilla: Háromparaméteres szénflotálási fenomeno-
lógiai modell és dr. Gombkötõ Imre – dr. Madrász Tamás – prof.
dr. Szûcs Péter – dr. Lakatos János – Székely István: A lignit új
környezetgazdálkodási alkalmazása.

Dr. Bokányi Ljudmilla
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A BKL Bányászat 2015. évi nívódíja

A BKL Bányászat Szerkesztõbizottsága évenként hagyományosan nívódíjat ítél oda a legjobbnak tartott cikk-
nek. A Bizottság tagjainak szavazatai alapján a 2015-ben megjelent cikkek közül Nívódíjat nyert:

Prof. Dr. Csõke Barnabás:
Hazai feladatok az elõkészítéstechnika tudomány- és szakterületen
(Megjelent a 2015/6. számban.)

A díj átadására a 2016. november 15-ei szerkesztõbizottsági ülésen Huszár László, a Bá-
nyászati Szakosztály elnöke közremûködésével került sor. 

A Szerkesztõbizottság elismerõ oklevéllel jutalmazta a 2015. évi 5. lapszám szerzõit, akik
a Márkushegyi Bányaüzemnek állítottak emléket: Németh Ferenc, Gyõrfi Géza, Kardics
István, Széles Lajos, Öveges István, dr. Katics Ferenc, Vicsai János, dr. Havelda Tamás, Né-
meth László, Csermák Hugó, Matolcsi Géza, Tóth Zsolt. Podányi Tibor felelõs szerkesztõ
az oklevelek átadása során köszönetét és elismerését fejezte ki Bariczáné Szabó Szilviá-
nak a lapszám összeállításában kifejtett munkájáért. 

Nívódíjas és oklevéllel kitüntetett cikkírónknak – és rajtuk keresztül valamennyi cikkírónknak, tudósítónknak
– ezúton is gratulálunk, köszönjük értékes és nélkülözhetetlen munkájukat!

BKL Bányászat Szerkesztõbizottság

Dr. Csõke Barnabás

Duális képzés a Mûszaki Földtudományi Karon

Duális képzési találkozót tartott szeptember 30-án Karunk, ahol a duális képzésben résztvevõ hallgatók ünnepé-
lyes keretek között vehették át a cégektõl a hallgatói szerzõdésüket.

A Mûszaki Földtudományi Karon duális képzésben nyolc hallgató kezdi meg a képzését összesen három szakon
– mûszaki földtudományi alapszak (BSc), környezetmérnök alapszak (BSc), valamint olaj és gázmérnök mesterszak
(MSc). A hallgatók hat különbözõ cégnél fogják végezni párhuzamosan a tanulmányaikat, ezek a MOL NyRt.,
TAKATA Safety Systems Hungary Kft., Chinoin Zrt., KÕKA Kõ- és Kavicsbányászati Kft., Basalt-Középkõ Kõbányák
Kft., Colas Északkõ Bányászati Kft.

A találkozó a díszes Sopron-teremben zajlott, ahol elõször prof. dr. Szûcs Péter dékán köszöntötte a résztvevõket.
Ezt követõen a cégek képviselõi átadták a hallgatói szerzõdést a felvett hallgatóik részére.

A hallgatóknak ezúton is kívánunk sok sikert az új képzési formában való tanulmányaikhoz!
Dr. Rácz Ádám
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